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Abstrakt
Tématem této práce je otázka sebeuskutečnění, co to znamená žít smysluplný život.

Východiskem této práce a rámcem, v němž se pohybuje jsou texty Jana Patočky shrnuté pod

titulem Negativní platonismus. V těchto textech Patočka otázku sebeuskutečnění rozvíjí

jednak v diskusi s filosofy existence, jednak úvahou nad podstatou metafyziky. Své vlastní

myšlenky pak formuluje především skrze postavu Sókrata a platónské pojmy Idea a

chórismos. Po analýzách Patočkových textů se budeme zabývat otázkou, v čem tkví

specifičnost a přínos této Patočkovy filosofie. Ta bude rozvíjena okolo pojetí sebeuskutečnění

jako celoživotního úkolu, jenž je veden ve vztahu k transcendenci.

Klíčová slova

sebeuskutečnění, svoboda, transcendence, dějinnost

Abstract

Topic of this thesis is problem of self­fullfiment or a question what does it mean to live

meaningful life. The problem will be dealed with texts of Jan Patočka which are summed up

in a conception called Negative Platonism. Patočka tries to solve this question by discussion

with existencialists and by searching main sense of metaphysics. His own ideas are formulated

especially by describing Socrates and Plato's terms Idea and chorismos. After analyzing

Patočka's text I will deal with the question of specifics of Patočka's philosophy and his own

help to understand the problem of self­fullfilment. This topic will be expanded on self­

fullfilment as a task of our whole life concentrated on relation to transcendence.
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Úvod

Tématem, jež nás bude v této práci zajímat, je otázka sebeuskutečnění, otázka, co

znamená žít život, který má smysl. To je otázka, již si více či méně intenzivně klade téměř

každý. Téměř každý člověk se na ni v různých podobách ptá. Klade sám sobě otázku, jak se

svým životem naložit, jak by mohl nebo měl vypadat dobrý život, co je smyslem toho všeho,

čím se zabývá – pokud to tedy nějaký smysl má.

Podíváme­li se na ni z trochu větší blízkosti, uvidíme, že stojíme před značne

svébytnou a obtížnou otázkou. Když si ji pokládáme, není vlastně moc jasné, na co se ptáme a

kudy vede cesta k odpovědi, jež by této otázce odpovídala, nebo přinejmenším něco z ní

poodhalila. Na druhou stranu je to otázka, která, ač slibuje značnou námahu tomu, kdo se s ní

pokusí poměřovat, dokáže zaznít zvlášť naléhavě a ukazovat svůj zásadní význam, neboť v ní

se neptáme po smyslu té které věci a toho kterého problému, nýbrž po smyslu celého svého

života. Nechceme­li tuto otázku pro její význam odmítnout a zároveň se postavit přiměřeně

výše uvedeným obtížím, které s sebou nese, musíme se nejprve snažit porozumět jí samé, jak

je kladena a jaké další problémy se v ní otevírají.

Těžko lze také přehlédnout, že otázka sebeuskutečnění je tématem nesmírné šíře. Ze

všech možných oblastí, v nichž může být tato otázka řešena, volím texty Jana Patočky, které

zde shrnu pod titulem Negativní platonismus. Tyto texty představují jednotlivé části Patočkova

(z větší části) nedokončeného velkého systematického projektu, který měl nést právě název

Negativní platonismus. K těm částem, které Patočka dokončil, se pojí ještě řada dílčích textů,

drobnějších statí a přípravných prací objevených v Patočkově pozůstalosti. Nejdůležitější texty

z tohoto Patočkova myslitelského období, časově umístěného okolo roku 1950, jsou především

stejnojmenný text Negativní platonismus, Náčrty a zlomky k textu Negativní platonismus,

Rozvrh Negativního platonismu, studie Věčnost a dějinnost a stať Čas, mýtus, víra. Tematicky

se s nimi pojí monografie věnované Sókratovi a Platónovi, které psal Patočka ve stejné době

pro potřeby studentů pražské Filosofické fakulty.1 Co se týče názvu Negativní platonismus,

1 Patočka, Jan: Čas, mýtus, víra. in: Péče o duši I. Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 1. Oikúmené. Praha 1996,
str. 131­136
Patočka, Jan: Náčrty a zlomky k textu Negativní platonismus. in: Péče o duši III. Sebrané spisy Jana Patočky,
sv. 3. Oikúmené. Praha 2002, str. 601­731. Na základě výrazné tematické provázanosti podepřené poznámkou
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který je používaný jak pro celou Patočkovu koncepci, tak pro jeden z jeho textů, budu jej dále

používat pouze pro onen jednotlivý text, pokud nebude výslovně uvedeno jinak; to, že se

pohybujeme v rámci Patočkovy stejnojmenné koncepce, rozumí se samo sebou.

Ze všech důvodů, které mě vedou k volbě těchto textů, vyzdvihnu tři nejvýraznější. 1)

Patočka si je jasně vědom specifičnosti otázky, již si klademe a velkou péči věnuje právě

rozvinutí porozumění tomu, oč v ní vlastně jde, co to vůbec znamená si ji klást. 2) Zároveň tak

činí v rozhovoru a polemice s texty nejvýznamnějších soudobých kontinentálních filosofů a s

tradicí platónské filosofie.2 3) Patočkovy texty svým významem přesahují oblast české

filosofie a přitahují pozornost mnoha interpretů, zároveň však tím, že představují části značně

neucelené zamýšlené koncepce, zůstávají samy problematické, leckde nejasné a vyžadují další

zkoumání.

V této práci se tedy budeme zabývat tím, jak se Patočka otázkou sebeuskutečnění

zabývá a co nám jeho texty umožňují z problematiky této otázky nahlédnout.

editorů Patočkových Sebraných spisů (in: Patočka, Péče o duši III, 644) sem řadím i text Patočka, Jan: Čas,
mýtus, víra. in: Péče o duši I. Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 1. Oikúmené. Praha 1996, str. 131­136
Patočka, Jan: Negativní platonismus. in: Péče o duši I. Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 1. Oikúmené. Praha
1996, str. 303­336
Patočka, Jan: Platón. Přednášky z antické filosofie. Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1992
Patočka, Jan: Rozvrh Negativního platonismu. in: Péče o duši I. Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 1. Oikúmené.
Praha 1996, str. 443­446
Patočka, Jan: Sókratés. Přednášky z antické filosofie. Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1991
Patočka, Jan: Věčnost a dějinnost. in: Péče o duši I. Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 1. Oikúmené. Praha 1996,
str. 139­242

2 Srv. Karfík, Filip: „Ke vzniku a kontextu Patočkovy Věčnosti a dějinnosti“. in Patočka, Jan: Věčnost a
dějinnost. Oikúmené. Praha 2007, str. 125­135
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1. Východisko otázky sebeuskutečnění

a postup při zkoumání této otázky

1.1. Sókratovská otázka

Obraťmě se tedy k Patočkovým textům a pokusme se po prvních, nejhrubších

náznacích předběžně vykreslit, co se v této práci otázkou sebeuskutečnění míní. Východisko

Patočkových textů můžeme charakterizovat jako sókratovskou otázku. Sókratés – jejž pro

Patočku představuje symbol filosofie vůbec a který nás bude Negativním platonismem často

provázet – se ptá, co je dobré, co to znamená žít dobrý život. Kam ovšem tato otázka

směřuje? Jaký je její smysl? Jan Patočka, který v ní odhaluje samou podstatu Sókratova

filosofického působení, charakterizuje její jádro takto:

„Sókratova otázka: co je dobré? znamená: co je jediným, obecným, základním cílem

lidského života? Od Sókrata, říká Jaeger, je zvykem mluvit o smyslu života, jím je ražen tento

pojem (pod obrazy konce, telos, zakončení cesty, nebo cíle, skopos, na který zaměřuje střelec).

Mluvit o cíli a smyslu života stalo se od té doby něčím každodenním, samozřejmým, takže již

necítíme, co tato otázka vlastně znamená a jaká nesmírná paradoxie i jaký nečekaný nárok je v

ní obsažen. Tato otázka ve své původní sókratovské intenzitě znamená: jaký je v životě cíl,

který není sám vůči žádnému dalšímu cíli prostředkem? Kde je jednota, které lze podřadit

celý život do posledku a bez výjimky?“3

Sókratés se ptá, co je smyslem lidského života, oč vlastně v životě běží, co znamená

prožít dobrý život. Patočka říká, že taková otázka dnes není nijak překvapivá, s čímž nelze než


[…]


nesouměřitelností Ideje jakožto transcendence. Reflektujeme­li totiž určitou situaci, musíme

se ptát, podle čeho ji chceme posuzovat, kde najdeme měřítko pro naše rozhodnutí. Na poli

Negativního platonismu však zároveň tvrdíme, že Idea je naprosto nesouměřitelná. V důsledku

toho nemůžeme získat objektivní jistotu v žádné situaci, v níž se ptáme, jak dobře a

smysluplně (v kontextu celku života) jednat. Absence objektivní jistoty ovšem neznamená

konec smysluplnosti otázky sebeuskutečnění a nihilismus, jen si musíme uvědomit status své

vlastní reflexe. Ta není a nemůže být vyjádřením toho, co našemu celému životu dává smysl,

nýbrž je třeba ji brát jak krok na cestě k otázce sebeuskutečnění, jež zůstává vždy otevřenou

otázkou, která je znovu a znovu vystavena onomu „ne“, jež nad ní Idea může vyslovit. To k

čemu jsme v konkrétní reflexi dospěli zůstává dále otevřeno pro působení transcendence,

která může ukázat partikulárnost a nedostatečnost této reflexe.

Tento postup – který může připomínat Hegelovu dialektiku, Patočkou intenzivně

studovanou – ovšem není totéž co Sartrova svoboda odsouzená k nesmyslnosti a prázdnotě

neustálým překonáváním toho, co je. Dynamismus poháněný silou Ideje a naší reflexí nikterak
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nebrání možnosti dospět k zásadním zjištěním a posunům v chápání toho, oč vlastně v otázce

sebeuskutečnění běží – a to je cílem Sókrata, Patočky i této práce. Očividně je možné dospět k

obecným a principálním zjištěním, nikoli pouze k odpovědím, jaké dávají Sókratovi jeho

partneři v rouhovorech, tedy konkrétní odpovědi, od nichž jejich autoři očekávají obecnou

platnost a které dokáže Sókratés vylíčením nějaké jiné situace dovést ad absurdum. Stačí si

připomenout některé motivy, na které jsme narazili v Negativním platonismu. Vezměme si

taková zjištění, jakými je třeba zkušenost svobody: v ní jsme došli k obecně platnému závěru,

že jsme schopni zaujmout odstup vůči danosti jako takové a že je nám vlastní vedení svého

života, který není ničím dopředu daným. Podobně fenomén chórismu, který odkazuje na

nepředmětnou oblast, díky které je celý náš život osmyslňován. Pokud bychom chtěli mít po

ruce ještě „těžší kalibr“, můžeme se zamyslet nad Jaspersem, jenž v reflexi nad svou vlastní

svobodou dospívá k vztahu k Bohu.

Negativní platonismus tak před námi vyvstává nikoli jako ucelená filosofie, ale jako

filosofický program, jak odhalení neustálého a zásadního životního úkolu a jako výzva k jeho

smysluplnému vedení, jak je mu přiměřené. Zároveň je třeba vidět, že s myšlenkami

Negativního platonismu musíme pracovat v konkrétních situacích, ať už v nějakých událostech

nebo třeba při práci s konkrétními texty. Vždy v konkrétních situacích uslyšíme (nebo jen

domněle, nebo třeba vůbec) hlas transcendence a vždy jen v konkrétních situacích můžeme

jeho působení reflektovat. Odtud můžeme znovu vidět jako smysluplný a legitimní podnik,

když si Patočkovy myšlenky přineseme do dialogu s texty jiných filosofů, s náboženskými

texty či s uměleckými díly. Odsud také můžeme vidět, že nejsou „jen“ potenciálním

materiálem k dialogu, ale zároveň místem, kde může být program Negativního platonismu

jako takového uskutečňován.

Na druhou stranu si snadno poradíme s námitkou, že bychom snad chtěli jiná

filosofická, náboženská či umělecká díla „patočkizovat“ a přetvářet je neúprosně dle obrazu

Negativního platonismu. Negativní platonismus, má­li být brán důsledně, musí i sebe sama

chápat třeba jako zdařilý, ale nikdy ne definitivní a dostatečný pokus. Ostatně přímo Patočkův

odklon od tohoto díla je toho svědkem.

Jak tedy můžeme stručně shrnout Patočkův přínos k otázce sebeuskutečnění?

V otázce sebeuskutečnění se ptáme, co činí náš život jako celek dobrým a

smysluplným. V Negativním platonismu se ukazuje, že na tuto otázku není možné dát
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definitivní, pozitivně formulovanou odpověď, jelikož život jako celek se nevyčerpává

objektivně uchopitelnými skutečnostmi, nýbrž je ve svém základu určen vztahem k

transcendenci, pro niž Patočka rezervuje platónský pojem Idea. Transcendence představuje

jednak sílu, která zakládá naši svobodu od předmětného a daného, tj. fakt, že jsme schopni

zaujmout odstup k tomu, co je, a nenechat se tím bezmezně řídit, jednak sílu, která nám v

transcendování daného umožňuje vidět vždy něco navíc a dává směr naší existenci jako

historické existenci. Skrze toto směrování se snažíme vést celek svého života jako smysluplný,

tj. snažit se porozumět tomu, oč jde v otázce sebeuskutečnění a toto porozumění naplňovat.

Přitom nikdy nemůžeme dosáhnout jeho definitivního, v pojmech vyjádřitelného uchopení,

nýbrž otázka sebeuskutečnění se jeví jako neustále dynamický proces, který se odehrává v

konkrétních situacích, z nichž nemůžeme vystoupit. Tyto situace můžeme a máme reflektovat,

avšak naše reflexe nemůže být nikdy definitivním vyjádřením sebeuskutečnění, jelikož naše

existence je otevřenou existencí směrem k budoucnosti a transcendování daného. K

sebeuskutečnění tak patří neustálá otevřenost směrem k transcendenci a neustálé úsilí o

pochopení toho, co se v této otevřenosti odhaluje.
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