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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE FLIPA H. HÄRTELA

OTÁZKA SEBEUSKUTEČNĚNÍ VE FILOSOFII JANA PATOČKY

Filip H. Härtel (dále FHH) napsal koherentní práci o filosofické pozici Jana Patočky, jak ji lze

rekonstruovat ze dvou důležitých textů z přelomu 40. a 50. let (Věčnost a dějinnost, Negativní

platonismus), v nichž Patočka pokusil shrnout tuto pozici jak v ohledu historickém (VD), tak

řekněme „systematickém“ (NP). Autor předložené práce charakterizuje výkladem uvedených

dvou textů Patočkovu snahu překonat pozitivně formulovanou metafyziku tradice a zachovat

její „jádro“ v podobě vztahu člověka k celku bytí, k němuž se ostatní formy lidského vědění

nejsou s to vztáhnout.

V kapitole „Polemika s existencialisty ve VD“ ukazuje FHH různé aspekty Patočkova

vztahu k Heideggerovi, Sartrovi a Jaspersovi, jeho odmítnutí Sartrova čistě negativního pojetí

transcendence, stejně jako nepřijetí Jaspersova úzkého propojení transcendence s

(filosofickou) vírou. V kapitole věnované Negativnímu platonismu předvádí Patočkův pokus

sledovat záměr metafyziky (výklad skutečnosti v jejím – neobjektivovatelném – celku), na

základě zkušenosti svobody a konkretizuje tento pokus spolu s Patočkou kontrastem mezi

„Sokratovou otázkou a Platónovou odpovědí“.

Když FHH shrnuje Patočkovu vlastní pozici, klade právem důraz na jeho úsilí

zachovat po konci klasické metafyziky vztah k transcendenci, který navzdory její negativní

povaze nebude resignací na smysl ani pádem do nihilismu. Negativně pochopená idea činí

člověka historickou, hledající bytostí, která člověka povolává ke „službě něčemu vyššímu nad

ním“. FFH správně konstatuje, že na rozdíl od Jasperse, který se nezdráhá hovořit o

odkázanosti na Boha, a v jistém ohledu i na rozdíl od pozdějšího Heideggera, kde podstatu

člověka oslovuje bytí samo, chce Patočka spatřovat v Ideji „osmyslňujícího činitele“, ale

„provedení tohoto nároku nevykazuje“ (36).

Když si FFH klade otázku, zda lze vztah k Ideji charakterizovat jako víru, dochází k závěru,

že navzdory některým formulacím a náboženským terminům drží Patočka mezi filosofií a

vírou poměrně zřetelnou hranici. I když u něho lze nalézt strukturní analogie mezi „obrácením

směru života“ či „druhým narozením“ a obrácením náboženským, jde u Patočky zřetelně vždy

především o „obrácení k filosofii“ a k problematičnosti jako takové. Proto Patočka zůstává

před prahem víry jako explicitního a pozitivně, či dokonce osobně (při vší

nezpředmětnitelnosti) chápaného vztahu k transcendenci.

Patočkův přínos k otázce sebeuskutečňování tak FHH spatřuje ve spojení negativity,

která brání ve zpředmětnění transcendence, a pozitivní funkce této negativity, možnost

spolehnutí se na její „daimonion“, jež se konkrétně pozitivně projevuje v dějinné zkušenosti.

Ptáme-li se s Patočkou, co činí „náš život jako celek dobrým?“, je odpovědí transcendence,

která nám dává odstup a zároveň nás vede, neboli neustálé „distancování“, které je obdařeno

pozitivním významem. Slovem Patočkovým: „není tu pozitivního vzoru, a právě to je

předpokladem nové pozitivnosti“. FHH nabízí jako klíč k této pozici hypotézu F. Karfíka o

hegelovské inspiraci ve dvojí negaci, ale zůstává vůči pozitivní funkci negace bez

„vydatnějšího“ konceptu transcendence skeptický.

Pro FHH představují právě zkušenosti člověka náboženského, na něž odkazuje

rozsáhlý exkurs v pozn. 63 na str. 40, koherentní pojetí, v němž je sebeuskutečnění

synonymem života ve víře. Jako filosofickou alternativu ubírající se tímto směrem staví proti

Patočkovu „minimalismu“ Jaspersovu představu filosofické víry a filosofie jako cesty k Bohu.

Nevnímá tedy jako problém, že pro náboženské koncepty transcendence, které mu tanou na

mysli, čerpané např. z východních církevních otců, není spojení „nezpředmětnitelnosti“ a

„osmyslňující“ funkce primárně filosofickým problémem, který nemusí mít jednoznačné

řešení (protože transcendence je i „odsmyslňující“), nýbrž právě výchozí premisou víry, která

se k témuž vztahuje apofaticky a katafaticky.

Jakkoli je jeho práce jak v předvedení Patočkovy pozice, tak ve vlastním stanovisku, z něhož

autor tuto pozici hodnotí, koherentní a jasná, přesto jeho předchůdné přesvědčení o tom, že

cesta pravého sebeuskutečnění je cesta víry, vede k jistému zjednodušení problematiky na

dilema „uzavřenosti v daném“ a „překročení k transcendenci“, k výlučnému zaměření na

„existenciální“ rozměr otázek na úkor „ontologického“ apod. Na druhou stranu je třeba říct,

že Patočkovy úvahy o lidském bytí ve světě jsou právě ve zkoumaných textech tomuto

způsobu tázání bližší než jinde.

Tím se dostávám k tomu, co je podle mě z filosofického hlediska největším

problémem předložené práce, a to je její klíčový pojem „sebeuskutečnění“. Přestože FHH

vybudoval celou práci jako zkoumání „otázky sebeuskutečnění“, chybí v ní jakákoli reflexe o

tom, co sebeuskutečnění je, a proč otázku „co znamená žít dobrý život“, jak žít život, který

„má smysl“, pochopit právě jako otázku „sebeuskutečnění“. Smysl života není nutně „cíl“ ani

„účel“, který bychom měli realizovat (Patočka sám jinde mezi smyslem a účelem velmi

smysluplně rozlišuje). Cíl může být „nedaný“, ale smysl často nehledáme,

„neuskutečňujeme“, nýbrž je nám dán. A i kdybychom brali smysl jen jako cíl, není ještě

zřejmé, proč by cílem bylo sebe-uskutečnění, a ne třeba „služba Ideji“. V jakém vztahu je

Idea a já, které se má „sebe-uskutečňovat“?

Ani k Patočkovým textům samým volba termínu „sebeuskutečnění“ příliš nepřiléhá.

FHH odkazuje na jediné místo týkající se sebeuskutečnění (Věčnost a dějinnost, str. 233 n.),

kde Patočka mluví o sebe-dotváření a zmiňuje sebeuskutečnění jako možnou sumarizaci

životní úlohy, která je úlohou mravní (načrtává možnost historické etiky, která bude „etika

příkazů, povinnosti, překonání „sebe“…, ale na druhé straně též svobodné tvorby,

vynalézavosti, nekonečné pružnosti…“). FHH věnuje značnou část svého úsilí tomu, aby

Patočkova filosofémata, která se „sebeuskutečnění“ netýkají (protože tento termín implikuje

řadu velkých filosofických potíží), „přeložil“: píše např. že Patočku „zajímá … jak může být

traktována otázka sebeuskutečnění, otázka ″postavení člověka v kosmu″“ 14 (JP má

„v universu“).

Ani tento problém nemění nic na tom, že FHH napsal jasnou a kvalitní práci,

využívající nejen relevantní sekundární literaturu, ale i dobovou korespondenci mezi

Patočkou a V. Richterem, a také práci velmi pečlivě zformulovanou a prakticky bez chyb.

Navrhuji hodnotit ji vzhledem k neujasněnosti centrálního pojmu jako mírně oslabenou

„výbornou“ a doufám, že autor při obhajobě volbu své „perspektivy“ objasní.
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